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FORORD 
 
Det skal være let at drive virksomhed i Danmark. Så simpelt kan det siges. 
 
Alligevel oplever mange af vores virksomheder, at hverdagen kan være både bøvlet 
og byrdefuld. Og at mange nye regler fra særligt EU lige nu stiller høje krav til vores 
virksomheder.  
 
Det er nogle af de temaer, som årets redegørelse for bedre regulering for erhvervs-
livet kredser om.  
 
Hvis dansk erhvervsliv også i fremtiden skal stå stærkt med en høj konkurrenceevne 
internationalt, er det derfor helt afgørende, at vi gør det lettere at drive virksomhed 
i Danmark. Ikke mindst så vi styrker vores nuværende og fremtidige danske styrke-
positioner. 
 
Derfor arbejder regeringen også aktivt for at mindske mængden af byrder for er-
hvervslivet. En del af det arbejde skal indebære, at virksomheder, der efterlever 
reglerne, i langt mindre grad skal udsættes for kontrol – men i højere grad have 
vejledende kontrol. 
 
Regeringen arbejder for, at rammerne for vores virksomheder er fremsynede og 
gennemskuelige. At regler fra EU implementeres så hensigtsmæssigt som muligt – 
så de er til at arbejde med i praksis. At vores fælles ambitiøse mål, særligt på den 
grønne dagsorden, ikke svækkes af regler, som ikke fungerer efter hensigten. 
 
For sagen er jo den, at vores regler er her med et formål. Redegørelsen viser, at der 
bag meget af den indførte regulering i 2023 er et hensyn til grøn omstilling, klima 
og miljø. Med de ord kan jeg kun understrege vigtigheden af at lave regulering, der 
ikke unødigt bebyrder virksomhederne, samtidig med at vi passer på klima og mil-
jøet.  
 
 
Rigtig god læselyst, 
 
 
Erhvervsminister Morten Bødskov 
Maj 2024   
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SAMMENFATNING 
 
Regeringen udarbejder hvert år en redegørelse til Folketinget med det formål at 
oplyse om udviklingen af de erhvervsøkonomiske konsekvenser for det forgange 
års erhvervsrettede regulering. Redegørelsen tager udgangspunkt i opgørelserne af 
de enkelte ministeriers gennemførte regulering og initiativer for 2023, som har væ-
ret rettet mod erhvervslivet.  
 
Redegørelsen består af en opgørelse af national regulering og implementering af 
EU-regulering i dansk ret i 2023 med væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser 
for dansk erhvervsliv1. Derudover giver redegørelsen et overblik over fordelingen 
af de samfundsmæssige hensyn, som ligger bag henholdsvis national regulering og 
implementering af EU-regulering. Redegørelsen beskriver derudover en række ini-
tiativer, som har til formål at understøtte arbejdet med bedre regulering af er-
hvervslivet.  
Den væsentligste regulering kommer fra erhvervsrelateret lovgivning i EU, der fyl-
der mere og mere.  

 
 
I 2023 blev der gennemført nye regler, der indebærer ca. 790 mio. kr. i nye, årlige 
byrder og ca. 85 mio. kr. i årlige lettelser for erhvervslivet, jf. figur 1. Samlet set blev 
der i 2023 derfor indført nye løbende erhvervsøkonomiske omkostninger for ca. 
705 mio. kr. Derudover er der gennemført tiltag, som har medført omstillingsom-
kostninger (engangsudgifter) for virksomhederne for i alt ca. 1,7 mia. kr. Lovforslag 
med væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser er vedtaget med bredt politisk 
flertal i Folketinget, jf. tabel 1 og 2 nedenfor.  
 
Udviklingen i erhvervsøkonomiske konsekvenser i perioden 2019-2023 
Redegørelsen om erhvervslivet og reguleringen for 2019/20 indeholdt for første 
gang en opgørelse af de omstillingsomkostninger, som følger af den erhvervsret-
tede regulering. Det er derfor muligt at lave et tilbageblik for udviklingen i både 

                                                 
1 Væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser indbefatter enten omkostninger eller lettelser på over 4 mio. kr. i administrative 

konsekvenser, eller 10 mio. kr. for så vidt angår øvrige efterlevelseskonsekvenser. Jf. Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konse-

kvensvurdering, som kan findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside. 
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løbende konsekvenser2 og omstillingsomkostninger3 for perioden 2019-2023, jf. fi-
gur 2. For perioden 2019-2023 er den generelle tendens derfor, at erhvervslivets 
nye erhvervsøkonomiske omkostninger i høj grad skyldes EU-regulering, mens de 
gennemførte lettelser skyldes nationale tiltag, herunder især med gennemførslen 
af bogføringsloven i 2022. 
 

 
Note: De erhvervsøkonomiske konsekvenser opgøres særskilt, således at både de årlige konsekvenser samt omstillingsomkostnin-

ger medtages. De samlede byrder og lettelser opgør de løbende konsekvenser ved gennemførte tiltag med væsentlige konsekvenser 

fra nationale tiltag og regulering (bekendtgørelser og love) samt implementeringen af EU-regulering i dansk ret for de pågældende 

år. Midlertidige konsekvenser er ikke medtaget i opgørelsen i lighed med tidligere redegørelser. 

Det er en prioritet for regeringen at mindske mængden af byrder på erhvervslivet. 

Regeringen vil derfor iværksætte en række initiativer, som skal gøre hverdagen 

lettere for virksomhederne. For det første vil regeringen arbejde videre med im-

plementering af Automatisk Erhvervsrapportering, som allerede er iværksat med 

bogføringsloven, der skønnes at indfri byrdelettelser for op imod 3 mia. kr. årligt. 

Videre faser af Automatisk Erhvervsrapportering indeholder potentiale for yderli-

gere byrdelettelser for erhvervslivet – eksempelvis ved udbredelse af øget brug af 

elektroniske fakturaer. For det andet vil regeringen arbejde aktivt for, at den nye 

EU-Kommission styrker sit fokus på byrderne forbundet med EU-regulering og ar-

bejder aktivt for at nedbringe disse for virksomheder, borgerere og myndigheder. 

For det tredje vil regeringen arbejde for, at virksomhedernes byrder forbundet 

med kontrol og tilsyn reduceres markant. For det fjerde vil regeringen have fokus 

på, hvordan ny teknologi og kunstig intelligens kan bruges til at lempe byrderne 

på erhvervslivet.  

 

                                                 
2 De løbende konsekvenser defineres som de omkostninger og besparelser, der forekommer gentagende gange efter ny regulering er trådt i 

kraft og fuldt indfaset. Jf. Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurdering, som kan findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside.  

3 Omstillingsomkostninger defineres som de omkostninger, som kun afholdes én gang i forbindelse med, at eksisterende virksomheder skal 

omstille sig til ny regulering. Jf. Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurdering, som kan findes på Erhvervsstyrelsens hjemme-

side. 
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ERHVERVSØKONOMISKE 

KONSEKVENSER VED NATIONAL 

REGULERING I 2023 
 

Dette afsnit fokuserer på opgørelsen og fordelingen af de erhvervsøkonomiske kon-
sekvenser ved de gennemførte nationale initiativer i 2023. Opgørelsen medregner 
både væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser i form af løbende omkostnin-
ger og løbende lettelser, som er de konsekvenser, virksomheder vil opleve hvert år. 
Derudover opgøres erhvervslivets omkostninger i forbindelse med omstilling til de 
nye nationale initiativer, som har karakter af en éngangsomkostning. Opgørelsen 
foretages på baggrund af erhvervsrettede love, bekendtgørelser og øvrige initiati-
ver, som blev vedtaget, udstedt eller gennemført i 2023. 
 
Tabel 1 viser fordelingen af de væsentlige byrder og lettelser som følge af den gen-
nemførte nationale regulering (love og bekendtgørelser) i 2023. Overordnet inde-
bar den nationale regulering løbende lettelser på ca. 85 mio. kr. i 2023. Den natio-
nale regulering medførte samtidigt løbende omkostninger på 221 mio. kr. og om-
stillingsomkostningerne på ca. 473 mio. kr. for erhvervslivet.  
 
TABEL 1 - OPGØRELSE AF NATIONAL REGULERING MED VÆSENTLIGE 

ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I 2023 (MIO. KR.) 

 År-
lige  
byr-
der 

Årlige  
let-
telser 

Omstil-
lingsom-
kostnin-
ger 

Politisk 
flertal 

Beskæftigelsesministeriet 

Arbejdsmiljøloven (Lov om ændring af 
lov om arbejdsmiljø, lov om arbejdsska-
desikring og udlændingeloven) 

- 17  - Bredt 
politisk 
flertal 

Erhvervsministeriet 

Bekendtgørelse om krav til digitale stan-
dard bogføringssystemer 

90 - 390 - 

Lov om etablering af statsgaranti på lån 
til udskiftning af olie- eller gasfyr med 
en anden opvarmningskilde i landdi-
striktsområder uden for fjernvarmenet-
tet4 

5,8 
 

- - Bredt 
politisk 
flertal 

Vejledning om anvendelse af MitID som 
kontrolkilde i kundekendskabsprocedu-
rer 

- 47,2 1,5 - 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Bekendtgørelse om høreapparatbe-
handling 

3,5 - 12,2 
 

- 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

                                                 
4 Efter lovens ikrafttrædelse har omkostningsskønnet ændret sådan karakter, at den ikke udskrives nærmere i Bilag 1, da der er 

blevet udstedt langt færre lån til boligejere i forhold til forventningen under selve udarbejdelsen af loven.  
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Bekendtgørelse om grundbetaling m.v. 
til landbrugere for 2023 

- 7,5 - - 

Bekendtgørelse om Porcin reprodukti-
ons- og respirationssygdom (PRRS) 

42 
 

 

- 32 - 

Bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæs-
sige mindstekrav til hold af æglæggende 
høner og hønniker mv. 

- - 16 - 

Bekendtgørelse om produktionsafgift 
på arealer med planter 

35   
- 

- - 

Social-, Bolig- og Ældreministeriet 

Bekendtgørelse om ændring af be-
kendtgørelse om bygningsreglement 
2018 

- 13,6 
 

- - 

Skatteministeriet 

Forslag om lov om vejafgift 45 - 21 Bredt 
politisk 
flertal 

Samlet opgørelse af national regule-
ring 

221,3 85 472,7  

Note: I tabellen skelnes der mellem løbende erhvervsøkonomiske konsekvenser, som dækker over virksomhedernes løbende byrder 

og lettelser, og omstillingsomkostninger. Omstillingsomkostningerne dækker over de omkostninger, virksomhederne har ved tilpas-

ning til nye regler. For en nærmere beskrivelse henvises til Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurderinger, som findes 

på Erhvervsstyrelsens hjemmeside. Midlertidige konsekvenser er ikke medtaget i opgørelsen i lighed med tidligere redegørelser. 

 

Administrative konsekvenser: Vedrører de direkte omkostninger eller besparel-
ser, som virksomhederne har ved at levere information til myndighederne eller 
en tredjepart, som følge af oplysningskrav i reguleringen. 

Øvrige efterlevelseskonsekvenser: Vedrører ændringer i virksomheders direkte 
omkostninger som følger af reguleringen, og som ikke udgøres af administrative 
konsekvenser eller skatter, afgifter mv. 

Note: Omkostninger ved skatter og afgifter opgøres ikke i denne redegørelse. For nærmere kategorisering af erhvervsøkonomiske 

konsekvenser, herunder eksempler på hhv. administrative konsekvenser og øvrige efterlevelseskonsekvenser se Vejledning om 

Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurderinger, som kan findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside. 

 
Af de gennemførte nationale initiativer i 2023 skiller især Bekendtgørelse om krav 
til digitale standard bogføringssystemer sig ud. Det skyldes, at bekendtgørelsen 
medfører væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser for ca. 90 mio. kr. i lø-
bende omkostninger og ca. 390 mio. kr. i omstillingsomkostninger. Formålet med 
bekendtgørelsen er blandt andet at udmønte bogføringsloven, og herunder fast-
sætte krav til digitale standard bogføringssystemer, som har til hensigt at under-
støtte automatisering og sammenhængende erhvervsrapportering. Bekendtgørel-
sen skal ses i sammenhæng med implementeringen af Bogføringsloven (2022) og 
er en forudsætning for indfrielsen af byrdelettelser som følge af implementering af 
lovforslaget. På trods af byrderne ved bekendtgørelsen vil den samlede implemen-
tering give nettolettelser på 2,9 mia. kr., som er den største enkeltstående byrde-
lettelse, der nogensinde er målt.  
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Lov om vejafgift medfører ligeledes væsentlige administrative konsekvenser for 
virksomhederne, som vurderes til årlige byrder på ca. 45 mio. kr. samt omstillings-
omkostninger på ca. 21 mio. kr. Formålet er at understøtte den grønne omstilling 
og klimaet. Der lægges med loven op til en kilometerbaseret vejafgift for lastbiltra-
fik, hvor den differentierede afgift ligeledes sker på baggrund af lastbilers CO2-
udledning, som udledes på dele af statsvejnettet samt en række kommunale stræk-
ninger. På denne måde sikres en bedre sammenhæng mellem afgift og klimabelast-
ning, som ligeledes betyder dataindsamling samt afregning og kontrol af afgifterne.  
 
Bekendtgørelse om porcin reproduktions- og respirationssygdom (PRRS) medfører 
både væsentlige årlige lettelser på ca. 42 mio. kr. samt omstillingsomkostninger på 
ca. 32 mio. kr. for erhvervslivet. Formålet bag bekendtgørelsen er reducering af 
smitte af PRRS-forekomster blandt danske grisebesætninger gennem en udvidet 
monitorering, som skal sikre indblik i udbredelsen af PRRS i Danmark.  
 
De gennemførte lettelser fra nationale initiativer stammer især fra Vejledning om 
anvendelse af MitID som kontrolkilde i kundekendskabsprocedurer, som medfører 
ca. 47 mio. kr. i administrative lettelser for virksomhederne. Lettelserne knytter sig 
til, at vejledningen giver mulighed for elektronisk kontrol af en kundes identitet, 
herunder personer, der handler på vegne af en kunde og en kundes reelle ejere ved 
brug af MitID, når disse ikke er underlagt skærpede kundekendskabsprocedurer. 
Dertil medfølger mindre administrative omstillingsomkostninger for virksomhe-
derne for ca. 1,5 mio. kr., som følge af tilpasning af IT-systemer.  
 
Yderligere væsentlige lettelser stammer fra ændringen af Arbejdsmiljøloven, som 
medfører erhvervsøkonomiske lettelser på ca. 17 mio. kr. årligt. Loven har blandt 
andet til formål at fremme beskyttelsen af arbejdsmiljørepræsentanter og en mere 
fleksibel arbejdsmiljøorganisation. Ændringerne medfører lempeligere krav i for-
hold til opbygningen af en arbejdsmiljøorganisation samt ophævelse af krav om 
kompetenceudviklingsplan m.v. Yderligere medfører Bekendtgørelse om ændring 
af bekendtgørelse om bygningsreglement 2018 løbende lettelser for ca. 13,6 mio. 
kr. som følge af en lempelse af krav til elevatorer i midlertidige ungdomsboliger og 
de klima- og funktionsmæssige krav til folde- og skydedøre. 
 
De nationale initiativer med væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2023 
er uddybende beskrevet i bilag 1.  
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ERHVERVSØKONOMISKE 

KONSEKVENSER VED EU-

REGULERING I 2023 
Det europæiske samarbejde udgør et væsentligt fundament for vækst og beskæfti-
gelse i Danmark og er baseret på fælles regulering, som understøtter lige og fair 
konkurrence i det indre marked. Regeringen følger løbende, at EU-regulering im-
plementeres i dansk ret, sådan at dansk erhvervsliv ikke underlægges krav og reg-
ler, som svækker danske virksomheders konkurrenceevne, uden at væsentlige hen-
syn taler herfor.  
 
Tabel 2 viser fordelingen af de væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser ved 
de EU-initiativer, som blev gennemført i dansk ret i 2023. Overordnet medførte im-
plementering af EU-regulering løbende byrder på ca. 569 mio. kr. og omstillingsom-
kostninger på ca. 1,2 mia. kr. for dansk erhvervsliv. Der er i 2023 ikke implementeret 
ny EU-reguleringen, som har medført væsentlige løbende lettelser for erhvervsli-
vet.  
 
TABEL 2 - OPGØRELSE OVER EU-INITIATIVER MED VÆSENTLIGE 

ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I 2023 (MIO. KR.) 

 Årlige byrder Omstillings-
omkostninger 

Politisk flertal 

Beskæftigelsesministeriet 

Lov om ansættelsesbeviser 
og visse arbejdsvilkår 

3,4 900 Bredt politisk 
flertal 

Erhvervsministeriet 

Lov om ændring af årsregn-
skabsloven  

6,7 2,6 Bredt politisk 
flertal 

Klima-, Energi og Forsyningsministeriet 

Lov og bekendtgørelse om 
CO2-kvoter  

76,6  
 
 

13,5  
 

Bredt politisk 
flertal 

Miljøministeriet 

Bekendtgørelse om forbud 
mod markedsføring af visse 
engangsplastprodukter 
m.v. og om krav til visse an-
dre engangsplastprodukter 

20 30  

Skatteministeriet 

Lov om en ekstraskat for 
visse koncernenheder (mi-
nimumsbeskatningsloven) 

462 184 
 

Bredt politisk 
flertal 

Transportministeriet 

Bekendtgørelse om syns-
virksomheder 

0,5  70  

Samlet opgørelse af EU-
regulering 

569,2 1.200,1  
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Note: I tabellen skelnes der mellem løbende erhvervsøkonomiske konsekvenser, som dækker over virksomhedernes løbende byrder 

og lettelser, og omstillingsomkostninger. Omstillingsomkostningerne dækker over de omkostninger, virksomhederne har ved tilpas-

ning til nye regler. For en nærmere beskrivelse henvises til Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurderinger, som findes 

på Erhvervsstyrelsens hjemmeside. Midlertidige konsekvenser er ikke medtaget i opgørelsen i lighed med tidligere redegørelser. 

 
Af den gennemførte EU-regulering skiller særligt Lov om ansættelsesbeviser og 
visse arbejdsvilkår sig ud, da loven medfører omstillingsomkostninger på 900 mio. 
kr. Loven implementerer arbejdsvilkårsdirektivet og har til formål at forbedre ar-
bejdstageres vilkår, hvilket understøttes ved at fremme gennemsigtighed og forud-
sigelighed i forhold til ansættelser. Lov om en ekstraskat for visse koncernenheder 
(minimumsbeskatningsloven) implementerer EU-direktivet om sikring af en global 
minimumsskattesats for multinationale koncerner og store nationale koncerner i 
EU. Der stilles krav om en effektiv beskatning på mindst 15 pct. Koncerner er om-
fattet af loven, hvis de har haft en årlig omsætning på mindst 750 mio. euro (ca. 5,6 
mia. kr.) i to af de seneste fire regnskabsår før det aktuelle år. Denne lov medfører 
ca. 462 mio. kr. i løbende omkostninger og ca. 184 mio. kr. i omstillingsomkostnin-
ger for en række danske ultimative moderselskaber og datterselskaber. Omkostnin-
gerne knytter sig særligt til regler for opgørelse og beregning af ekstraskatten samt 
regler om oplysningspligter, opkrævning og inddrivelse.  
 
Bilag 2 indeholder en uddybende beskrivelse af implementerede EU-initiativer med 
væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2023. Derudover indeholder bilag 
3 en beskrivelse af væsentlige erhvervsrettede EU-forordninger, som er gennem-
ført i 2023.  
  



 

11 

 

SAMFUNDSMÆSSIGE HENSYN 

VED ERHVERVSRETTET 

REGULERING I 2023 
 
Regulering af erhvervslivet sker med udgangspunkt i behovet for at varetage et eller 
flere samfundsmæssige hensyn. Dette afsnit beskriver de samfundsmæssige hen-
syn, som lå bag den erhvervsrettet regulering i 2023 og er opgjort på baggrund af 
hhv. 561 danske erhvervsrettede love og bekendtgørelser og 32 væsentlige EU-
forordninger, uanset om disse har erhvervsøkonomiske konsekvenser eller ej. 
 

Særlige samfundsmæssige hensyn bag den nationale regu-

lering 2023 
Opgørelsen af de samfundsmæssige hensyn ved national erhvervsregulering har fo-
kus på erhvervsrettede love og bekendtgørelser, uanset om de har medført direkte 
erhvervsøkonomiske konsekvenser. De samfundsmæssige hensyn i nationale initi-
ativer opgøres på baggrund af erhvervsrettede love og bekendtgørelser, som blev 
vedtaget eller udstedt i 2023. Den nationale regulering omfatter i denne sammen-
hæng både ren national regulering og implementering af EU-regulering.  
 
Figur 3 og 4 viser fordelingen af de samfundsmæssige hensyn, som ligger bag den 
gennemførte nationale regulering i 2023. Hensynet til hhv. ’Grøn omstilling, miljø 
og klima’, ’Erhvervslivets produktivitet og konkurrenceevne’ og ’Nemmere at drive 
virksomhed’ udgør de tre oftest forekommende hensyn for national regulering i 
2023.  
 

 
Note: Opgørelsen viser andelen af den gennemførte erhvervsrettede regulering, som fremmer de særlige samfundsmæssige hensyn. 

Opgørelsen medtager nationale erhvervsrettede love og bekendtgørelser, som er vedtaget eller udstedt i 2023. Opgørelsen er baseret 

på de gennemførte erhvervsrettede nationale retsakter fra 2023 og indeholder således både retsakter med – og uden erhvervsøkono-

miske konsekvenser. En retsakt kan bidrage til at fremme mere end et enkelt hensyn, hvorfor figuren ikke summerer til 100 pct. 
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FIGUR 3 - SAMFUNDSMÆSSIGE HENSYN BAG ERHVERVSRETTET NATIONAL 
REGULERING I 2023
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Note: Opgørelsen viser fordelingen af de særlige samfundsmæssige hensyn i vedtagne eller udstedte nationale love og bekendtgø-

relser for 2023 for hvert ministerområde. Enkelte ressortmyndigheder (FMN, SM og UFM) fremgår ikke ovenfor, selvom der 

er blevet vedtaget og udstedt erhvervsrettet regulering derfra, da kun et samfundsmæssigt hensyn har gjort sig gældende bag 

deres respektive reguleringer, som derfor har udgjort 100 pct. 

 

 
Figur 5 og 6 viser fordelingen af de samfundsmæssige hensyn i gennemførte EU-
forordninger i 2023. Det fremgår af Figur 5, hvordan det særligt er hensyn til ’Grøn 
omstilling, miljø og klima’, ’Erhvervslivets produktivitet og konkurrenceevne’ samt 
’Små og mellemstore virksomheders rammevilkår’, som var de oftest forekom-
mende blandt de væsentlige forordninger, som blev gennemført i 2023.  
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FIGUR 4 - SAMFUNDSMÆSSIGE HENSYN BAG NATIONAL REGULERING I 2023 
FORDELT PÅ MINISTEROMRÅDE I ANDELE
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Note: Opgørelsen viser andelen af gennemførte væsentlige EU-forordninger i 2023, som fremmer de særlige sam-

fundsmæssige hensyn. Opgørelsen medtager væsentlige erhvervsrettede forordninger, hvilket indebærer forelæggelse 

for Folketingets Europaudvalg. En forordning kan bidrage til at fremme flere hensyn, hvorfor figuren ikke summerer til 

100 pct. 

 

 
Note: Opgørelsen viser fordelingen af de særlige samfundsmæssige hensyn i de væsentlige gennemførte EU-forordninger i 2023 for 

hvert ministerområde. Enkelte ressortmyndigheder (FMN, SKM og UFM) fremgår ikke ovenfor, selvom der er blevet gennemført 

væsentlige EU-forordninger inden for deres område i 2023, da kun et samfundsmæssigt hensyn har gjort sig gældende bag regule-

ringen, som derfor har udgjort 100 pct. 
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INITIATIVER FOR BEDRE 

REGULERING FOR 

ERHVERVSLIVET 
 

Regeringen vil fortsat håndhæve allerede eksisterende initiativer til at sikre gode 

rammevilkår samt forebygge og nedbringe unødvendige byrder for erhvervslivet. 

Samtidig vil regeringen iværksætte en række nye initiativer mhp. at imødekomme 

den stigende mængde af EU-regulering, som indeholder væsentlige erhvervsøko-

nomiske konsekvenser. En række af de vigtigste initiativer er beskrevet i det føl-

gende.  

 

Gevinstrealisering via automatisk erhvervsrapportering 
Regeringen arbejder for at reducere administrative byrder for virksomhederne på 
en række områder. Det gælder eksempelvis virksomhedernes byrder forbundet 
med indberetninger til offentlige myndigheder, hvor en række analyser, bl.a. udar-
bejdet af KPMG, har vist, at digitalisering og automatisering af virksomhedernes 
rapporteringsforpligtelser indeholder markante potentialer for besparelser for virk-
somhederne. Helt konkret vil danske virksomheder kunne opnå en effektiviserings-
gevinst på næsten 3 mia. kr. om året ved øget brug af digital bogføring. Grundlaget 
for byrdelettelsen blev realiseret gennem vedtagelsen af bogføringsloven den 24. 
maj 2022. Loven stiller grundlæggende krav til virksomhedernes brug af digitale 
bogføringssystemer og funktionerne i sådanne systemer. Med den nye bogførings-
lov skal i alt ca. 416.000 regnskabspligtige og personligt ejede virksomheder bog-
føre i et digitalt bogføringssystem fra henholdsvis 2024 og 2026. Bekendtgørelser 
blev udstedt i 2023 og 2024 med nærmere krav og standarder til de digitale bogfø-
ringssystemer mhp. at understøtte digital bogføring, IT-sikkerhed og automatise-
ring. Det gælder bl.a. brug af e-fakturering, afstemning af bogføringen med virk-
somhedens bankkonto samt indberetning af årsregnskab og moms direkte fra bog-
føringssystemet. 

 

Med bogføringsloven er første afgørende skridt i implementeringen af Automatisk 

Erhvervsrapportering taget. Digitaliseringen af bogføringen kan ligeledes danne 

grundlaget for videre digitalisering og automatisering af virksomhedernes bære-

dygtighedsrapportering på sigt. Det vil muliggøre yderligere byrdelettelser for 

dansk erhvervsliv – og ikke mindst udvikle Danmark som et digitalt foregangsland. 

EU’s skærpede krav til virksomheders bæredygtighedsrapportering træder i kraft 

for børsnoterede og store virksomheder i 2024 og skaber nye behov for dokumen-

tation og dataunderstøttelse af fx klimaregnskaber, så opgørelser og rapportering 

er enkelt, gennemsigtigt og sammenligneligt på tværs af EU-landene. Et vigtigt ind-

satsområde i 2023 har været at modne og afdække dette behov ved at udvikle pro-

totyper for digitale standarder og analyser af it-infrastrukturer, der muliggør effek-

tiv indsamling, analyse og rapportering af data til brug for klimaregnskaber og bæ-

redygtighedsrapportering. I 2024 vil regeringen arbejde videre med indsatsen for 

digital understøttelse af virksomhedernes bæredygtighedsrapportering og Auto-

matisk Erhvervsrapportering. 
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Erhvervslivets EU- og Regelforum  
Erhvervslivets EU- og Regelforum bistår regeringens arbejde for at mindske byrder 
for erhvervslivet. Forummet udarbejder anbefalinger til regeringen om forenkling i 
dansk og europæisk erhvervsregulering samt udmøntning og implementering 
heraf. Regeringen har forpligtet sig til enten at følge Regelforums anbefalinger eller 
forklare, hvorfor den ikke følger dem. I 2023 blev Regelforums kommissorium styr-
ket med yderligere fokus på omkostningstung EU-regulering. Dels for at under-
støtte tidlig dansk interessevaretagelse i EU, men også for at få reguleringen reali-
seret på en hensigtsmæssig måde i dansk lovgivning. I 2023 har Regelforum vedta-
get 36 anbefalinger. Samlet set har forummet, siden det blev nedsat i 2019, sendt 
185 anbefalinger til regeringen, hvoraf langt størstedelen er blevet fulgt. 
 
Tidlig interessevaretagelse og implementering af EU-regulering 

Erhvervslivets EU- og Regelforum bidrager til regeringens arbejde med tidlig inte-
ressevaretagelse i EU og har nedsat en fast arbejdsgruppe med særligt fokus på 
erhvervsrettet EU-regulering og nye EU-initiativer, hvor der fra erhvervslivets side 
vurderes behov for en proaktiv indsats. Med henblik på at styrke den samlede dan-
ske interessevaretagelse modtager arbejdsgruppen løbende afrapporteringer og 
tilbagemeldinger fra fagministerierne på relevante EU-forslag til regulering. 
 
I 2023 har Regelforum sendt 20 anbefalinger til tidlig interessevaretagelse til rege-
ringen, herunder et større samlet katalog på 15 anbefalinger der var rettet direkte 
mod den kommende EU-Kommissions arbejde med Bedre Regulering. Anbefalin-
gerne behandler tre overordnede temaer; 
 

 bedre og mere evidensbaseret regulering på EU-niveau, 

 bedre implementering og håndhævelse på tværs af medlemslandene, 

 arbejdsmarkedsregulering med fokus på nationale strukturer. 
 

Forummet har afgivet 7 anbefalinger til fagministeriers planer for implementering 
af EU-regulering, blandt andet for så vidt angår virksomheders bæredygtighedsrap-
portering (CSRD) og på cybersikkerhedsområdet med NIS 2-direktivet. 
 
Temaer i fokus 

Ultimo 2023 nedsatte Erhvervslivets EU- og Regelforum to nye arbejdsgrupper om 
henholdsvis Implementering af kommende EU-regulering om bæredygtighed og di-
gitalisering og Lean Lovgivning.  
 
Arbejdsgruppen om implementering af kommende EU-regulering om bæredygtig-
hed og digitalisering blev nedsat på baggrund af et ønske fra erhvervsministeren 
om rådgivning fra forummet om de tværgående udfordringer for erhvervslivet, der 
tegner sig i de kommende reguleringspakker fra EU. Arbejdsgruppen afspejler såle-
des regeringens fokus på at sikre, at de kommende reguleringspakker fra EU imple-
menteres med færrest mulige byrder for erhvervslivet.  
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Arbejdsgruppen om Lean Lovgivning skal undersøge, om der kan findes nye og an-
dre veje til at implementere ny erhvervsrettet lovgivning hurtigere, tættere på er-
hvervslivet og med bedre effekt i forhold til at opnå de politiske ønsker og målsæt-
ninger bag reguleringen. 

 

Regeringens arbejde med nedbringelse af byrder for er-

hvervslivet 
I den kommende tid vil regeringen rette et skærpet blik på, hvordan det kan sikres, 

at ny lovgivning ikke medfører unødige byrder for erhvervslivet. På EU-niveau ind-

føres løbende nye krav og regler, som har til formål at løse globale udfordringer. 

Det er afgørende, at vi fortsat gennemfører de EU-regler, vi er forpligtet til. Samti-

dig er der behov for, at vi fastlægger et systematisk blik på den danske implemen-

tering mhp. at undgå unødigt restriktive regler. Regeringen vil så vidt muligt efter-

stræbe minimumsimplementering af EU-regulering, så vi undgår unødigt restriktive 

regler for danske virksomheder og arbejdspladser. Der kan naturligvis være til-

fælde, hvor minimumsimplementering må vige, eksempelvis på klima- og miljøom-

rådet. 

 
Regeringen har besluttet at igangsætte en omfattende analyse af statens kontrol 
og tilsyn med virksomhedernes efterlevelse af gældende regler. Det er en ambi-
tion, at virksomhedernes byrder og det offentliges ressourcer brugt på kontrol og 
tilsyn skal reduceres markant. Regeringen vil ligeledes fortsætte arbejdet med im-
plementering af Automatisk Erhvervsrapportering. Den første fase alene, som in-
deholder udbredelse af digital og automatiseret bogføring, vil indfri byrdelettelser 
på 2,9 mia. kr., som er den hidtil største byrdelettelse, der nogensinde er målt. Er-
hvervsministeriet vil fortsætte implementering af Automatisk Erhvervsrapporte-
ring, som forventes at indeholde yderligere lettelser for virksomhederne i milliard-
klassen. 

 

Proaktiv dansk interessevaretagelse i EU 
EU-Kommissionen har forpligtet sig til at reducere rapporteringsforpligtigelserne 
for erhvervslivet med 25 pct. og har et øget fokus på bedre regulering i EU. Det er 
et gennemgående mål for Danmark, at unødvendig og duplikerende regulering fjer-
nes, samt at der gøres bedre brug af konsekvensanalyser for europæiske lovgiv-
ningsforslag.  
 
EU-lovgivningen tjener generelt gode politiske formål, herunder at accelerere den 
grønne og digitale omstilling. Derfor er det ikke nok kun at undgå unødvendig og 
duplikerende lovgivning for at skabe de rette rammer for erhvervslivet. En stor 
byrde for virksomheder er en mangel på ensartede standarder i EU-lovgivning i for-
bindelse med udveksling af virksomhedsdata. Det betyder, at udveksling af virk-
somhedsdata i EU er byrdefuldt og kompliceret som følge af forskellige indberet-
ningskrav, systemer og formater i hver medlemsstat, grundet forskellige måder at 
implementere EU-lovgivning på. Det fører til, at virksomheder opgør data på en for-
skelligartet måde i hvert land, hvilket bliver en barriere for, at virksomheder kan 
genbruge og dele data ensartet, digitalt og automatisk i alle EU-lande.  
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Derfor arbejder Danmark aktivt for, at der skabes klare, ensartede og fælles stan-
darder for udveksling af virksomhedsdata i EU-lovgivning. Arbejdet med at fremme 
standardisering af virksomhedsdata, sker dels i forlængelse af de skærpede krav til 
bæredygtighed, men har også fokus på en langsigtet optimering af generel er-
hvervsrapportering.  
 
Danmark har haft en stor interessevaretagelsesindsats på området i Bruxelles, 
hvor der både er blevet afholdt møder med EU-Kommissionen og relevante med-
lemsstater på både teknisk og politisk niveau. Derudover har Danmark samlet 
flere lande i flere indspil over for EU-Kommissionen samt fået standardisering, di-
gitalisering og automatisering af deling af virksomhedsdata på dagsordenen i råds-
sammensætningen for konkurrenceevne ad to omgange i hhv. maj og december.  
 
På konkurrenceevnerådsmødet i maj førte den danske indsats til, at der blev skabt 
opbakning fra flere europæiske ministerkolleger til en reduktion af byrder forbun-
det med bæredygtighedsrapportering, som endte med at indgå i den vedtagne de-
legerede retsakt om de ikke-sektorspecifikke bæredygtighedsstandarder. På kon-
kurrenceevnerådsmødet i december ledte den danske indsats til, at ni lande og 
EU-Kommissionen udtrykte støtte til det danske forslag om et fortsat fokus og vi-
dere arbejde med at finde praktiske løsninger til at bruge standardisering og digi-
talisering til at lette virksomhedernes indsamling og behandling af data og opnå 
en mere automatisk bæredygtighedsrapportering. Arbejdet med at reducere virk-
somhedernes byrder, herunder gennem standardisering og automatisering af de-
ling af bæredygtigheds- og virksomhedsdata, vil være en dansk prioritet for sam-
arbejdet med en ny EU-Kommission og for dansk EU-formandskab i Rådet i 2025.  
 
Derudover vil regeringen arbejde aktivt for, at den nye EU-Kommission, som ned-
sættes forventeligt i efteråret 2024, styrker sit fokus på byrderne forbundet med 
EU-regulering og arbejder aktivt for at nedbringe disse for virksomheder, borge-
rere og myndigheder. Denne indsats fra dansk side vil bl.a. samle sig om forslag 
om; 
 

 udpegelse af en EU-kommissær for konsekvensvurderinger og implemen-

tering for at sikre politisk fokus på centralt hold i Kommissionen på konse-

kvenser ifm. implementering af et kommende EU-forslag, og at vedtagne 

forslag implementeres og håndhæves;  

 krav om konsekvensvurderinger, som indeholder systematiske kvantifice-

ringer af omkostninger opgjort på medlemsstatsniveau. 
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BILAG 1: UDDYBNING AF 

NATIONALE INITIATIVER MED 

VÆSENTLIGE 

ERHVERVSØKOMISKE 

KONSEKVENSER 
 

Arbejdsmiljøloven (Lov om ændring af lov om arbejdsmiljø, lov om arbejds-

skadesikring og udlændingeloven) 
Lovændringen implementerer blandt andet dele af anbefalingerne fra et midlerti-

digt AMO-udvalg, som blev nedsat for at forbedre arbejdsmiljøindsatsen og forhold 

på arbejdsmarkedet. Der kan henføres årlige lettelser for 17 mio. kr., hvilket både 

indbefatter lettelser i forhold til administrative konsekvenser og øvrige efterlevel-

seskonsekvenser for virksomhederne. Lettelserne følger af, at krav om opbygning 

af arbejdsmiljøorganisation for alle udearbejdssteder med mindst fem ansatte, der 

arbejder i mindst 14 dage, ophæves, bortset for bygge- og anlægsbranchen. Yderli-

gere administrative lettelser medfølger ophævelsen af kravet om udarbejdelsen af 

kompetenceudviklingsplaner for juridiske enheder med 10 eller flere ansatte. 

 

Bekendtgørelse om krav til digitale standard bogføringssystemer 
Bekendtgørelsen udmønter bogføringsloven, og herunder de nærmere krav til digi-

tale standard bogføringssystemer, som har til formål at understøtte en sammen-

hængende og automatiseret bogførings- og regnskabsinfrastruktur i Danmark. Det 

vurderes, at bekendtgørelsen medfører administrative omstillingsomkostninger for 

virksomhederne for 390 mio. kr. til indkøb af softwareudvikling og it-understøttelse 

for en række virksomheder, som ikke anvender et digitalt, standard bogføringssy-

stem. Årligt medfølger yderligere administrative omkostninger for 90 mio. kr. i lø-

bende vedligeholdelse af systemerne. 

 

Vejledning om anvendelse af MitID som kontrolkilde i kundekendskabs-

procedurer 
Hvidvaskloven fastsætter krav om, at virksomheder og personer, der er omfattet af 

loven, skal gennemføre kundekendskabsprocedurer, som bl.a. indebærer, at de 

skal identificere og kontrollere deres kunders identitet. Finanstilsynet har grundet 

den høje sikkerhed i onboardingprocessen til MitID vurderet, at MitID kan anvendes 

til elektronisk kontrol af kunders identitet, herunder personer, der handler på 

vegne af en kunde og en kundes reelle ejere, når disse ikke er underlagt skærpede 

kundekendskabsprocedurer. Finanstilsynet offentliggjorde på den baggrund i maj 

2023 en vejledning om anvendelse af MitID som kontrolkilde i kundekendskabspro-

cedurer. Vejledningen medfører årlige lettelser for 47,2 mio. kr. Yderligere medfø-

rer vejledningen administrative omstillingsomkostninger for 1,5 mio. kr. i forbin-

delse med ændring af IT-systemer for de omfattede virksomheder.  
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Bekendtgørelse om høreapparatbehandling 
Med bekendtgørelsen fastsættes nye nationale kvalitetskrav, som har til formål at 

sikre ensartet kvalitet i høreapparatbehandlingen i forbindelse med høretab, som 

både omfatter offentlige og private behandlingstilbud. Der kan henføres løbende 

omkostninger for 3,5 mio. kr. i øvrige efterlevelseskonsekvenser for de omfattede 

høreklinikker, da bekendtgørelsen medfører et udvidet tidsforbrug i forbindelse 

med undersøgelse af hver borger. Øvrige efterlevelseskonsekvenser udgør yderli-

gere 12,2 mio. kr. i omstillingsomkostninger til uddannelse og indkøb af udstyr. Om-

kostningerne forbundet med bekendtgørelsen, blev opgjort op til udstedelsen 

heraf, mens de nærmere kvalitetskrav endnu ikke er endeligt fastsat og trådt i kraft. 

 

Bekendtgørelse om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2023 
Grundbetalingsordningen er en tilskudsordning inden for rammerne af EU’s fælles 

landbrugspolitik. Den ydes som grundlæggende indkomststøtte til landbrugere i 

form af en årlig afkoblet betaling pr. tilskudsberettiget hektar landbrugsjord, med 

formålet at sikre en bæredygtig landbrugsindkomst. Bekendtgørelsen medfører år-

lige lettelser for 7,5 mio. kr. fra 2023, da der afskaffes en række krav, herunder 

pligten til at meddele Landbrugsstyrelsen om overdragelse af betalingsrettigheder 

samt ansøgning om tildeling af betalingsrettigheder for nyetablerede landbrugere. 

 

Bekendtgørelse om Porcin reproduktions- og respirationssygdom (PRRS) 
Bekendtgørelsen implementerer Strategi til Reduktion af Porcin Reproduktions- og 

Respirationssygdom (PRRS). Formål med bekendtgørelsen er blandt andet at redu-

cere PRRS-forekomsten blandt grisebesætninger i Danmark og imødekomme virus-

sens trussel mod dansk griseeksport. De administrative omstillingsomkostninger 

ved bekendtgørelsen udgør 32 mio. kr. for de omfattede landmænd med grisebe-

sætninger i Danmark som følge af krav om registrering og forelæggelse af antistof-

deklaration i PRRS-databasen. Derudover medfører bekendtgørelsen en række lø-

bende administrative omkostning for virksomhederne, som beløber sig til 42 mio. 

kr. i tilfælde af smitte samt det efterfølgende arbejde med sanering og ansøgning 

om fornyet PRRS-status for besætningen. 

 

Bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af æglæg-

gende høner og hønniker mv. 
Bekendtgørelsen indeholder bestemmelser, der gennemfører og viderefører imple-

menteringen af direktiv om mindstekrav til beskyttelse af æglæggende høner samt 

direktiv om beskyttelse af dyr, der holdes til landbrugsformål. Hermed har bekendt-

gørelsen til formål at sikre en udfasning af bursystemer, som udfases gennem en 

overgangsperiode, hvor det ikke længere tillades at holde æglæggende høner og 

hønniker i disse systemer. Der kan henføres øvrige efterlevelseskonsekvenser for 

16 mio. kr. i omstillingsomkostninger som følge af omlægningen af produktionen 

for de omfattede producenter. 
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Bekendtgørelse om produktionsafgift på arealer med planter 
Bekendtgørelsen fastsætter de nærmere rammer for indbetaling af afgifter til Plan-

teafgiftsfonden og har til formål at understøtte projekter, som gavner det indbetal-

ende erhverv. Det vurderes, at bekendtgørelsen medfører årlige byrder for en 

række planteproducenter på 35 mio. kr. i forbindelse med opkrævning af produkti-

onsafgiften, som blandt andet er betinget af berettigelsen til at modtage grundbe-

taling samt en bagatelgrænse på 10 hektar.  

 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om bygningsreglement 

2018  
Ændringerne følger blandt andet en politisk aftale om Bygge- og boligpolitiske ind-

satser fra 2023 og vurderes at medføre årlige lettelser for 13,6 mio. kr. i øvrige ef-

terlevelseskonsekvenser. Lettelsernes sker blandt andet som følge af reduceret mi-

nimums-dimensionering for vandrør, lempelse af klima- og funktionskrav til folde- 

og skydedøre samt undtagelse af elevatorkrav i midlertidige studieboliger. 

 

Forslag om lov om vejafgift 
Loven har til hensigt at sikre en bedre sammenhæng mellem afgiftstørrelse, 

mængde udledt CO2 og antal kilometer, der køres på statsvejnettet og udvalgte 

kommunale veje. Formålet bag loven er blandt andet at bidrage til den grønne om-

stilling og reduktion af klimabelastningen. Med loven medfølger en række admini-

strative omkostninger for transportvirksomheder i form af 21 mio. kr. i administra-

tive omstillingsomkostninger samt 45 mio. kr. i løbende administrative byrder. Om-

stillingsomkostningerne kan henføres til installation af nyt køretøjsudstyr til regi-

strering og betaling af afgiften. Derudover sker de årlige byrder som følge af ud-

skiftning af lastbiler samt løbende administration i forbindelse med køretøjsudstyr 

og -aftaler. 



 

21 

 

BILAG 2: UDDYBNING AF EU-

INITIATIVER MED VÆSENTLIGE 

ERHVERVSØOKONOMISKE 

KONSEKVENSER  
 

Lov om ansættelsesbeviser og visse arbejdsvilkår 
Loven implementerer arbejdsvilkårsdirektivet, som har til hensigt at understøtte 

gennemsigtighed og forbedret arbejdsvilkår. Loven medfører årlig administrative 

byrder for virksomhederne på 3,4 mio. kr. som følge af en gruppe lønmodtageres 

mulighed for at anmode om en ansættelse med mere forudsigelige arbejdsvilkår i 

virksomheder, hvor ansættelsesformen gør sig gældende. Yderligere kan der hen-

føres omstillingsomkostninger på 900 mio. kr. i øvrige efterlevelseskonsekvenser i 

forbindelse med ændrerede krav til ansættelsesbevisers indhold, og hvornår en af-

grænset gruppe lønmodtager har krav herpå.  

 

Lov om ændring af årsregnskabsloven  
Med loven implementeres regnskabsdirektivet, som blandt andet understøtter et 

fair og effektivt skattesystem med gennemsigtighed, i forhold til hvor en virksom-

heds skattebetaling og indtjening sker. Lovændringen medfører administrative om-

kostninger for virksomhederne, som fordeler sig henholdsvis 2,6 mio. kr. i omstil-

lingsomkostninger og 6,7 mio. kr. i løbende byrder årligt. Overordnet stilles der ud-

videt krav om udarbejdelse og offentliggørelse af skatteoplysninger i en rapport for 

en række omfattede virksomheder, herunder koncerner, stand-alone-virksomhe-

der, dattervirksomheder og filialer. Omstillingsomkostninger sker indledningsvist i 

forbindelse med udarbejdelsen af nye beskrivelser, skabeloner og modeller til da-

taudtræk, mens de årlige byrder blandt andet følger udarbejdelsen og indsendelsen 

af rapporten.  

 

Bekendtgørelse om CO2-kvoter 
Bekendtgørelsen implementerer kvotedirektivets udvidelse til udvalgte sektorers 

kvoteomfattede CO2-udledninger. Hertil udmønter bekendtgørelsen de nærmere 

krav i lov om CO2-kvoter, som implementerer kvotehandelsdirektivet. 

 

Det vurderes, at bekendtgørelsen medfører 76,6 mio. kr. i årlige administrative om-

kostninger for en række omfattede driftsledere samt brændstofs- og søfartsopera-

tører, hvilket blandt andet sker i forbindelse med krav til løbende overvågning og 

rapportering af udledninger samt verificering heraf. Yderligere medfølger admini-

strative konsekvenser for 13,5 mio. kr. i omstillingsomkostninger, som følge af ud-

arbejdelsen af en ansøgning om udledningstilladelse og overvågningsplan. 
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Bekendtgørelse om forbud mod markedsføring af visse engangsplastpro-

dukter m.v. og om krav til visse andre engangsplastprodukter 

Bekendtgørelsen har til formål at implementere artikel 6 i engangsplastdirektivet. 

Her stilles blandt andet produktkrav til indhold af genanvendt plast i drikkeflasker 

samt fastgørelse af plastkapsler og -låg på markedsførte dikkevarebeholdere gen-

nem hele produktets brugsfase. Ændringerne af bekendtgørelsen medfører øvrige 

efterlevelseskonsekvenser i form af 20 mio. kroner i løbende omkostninger og 30 

mio. kr. i omstilling. De løbende omkostninger og omstillingsomkostningerne kan 

særligt henføres til kravet om fastgørelse af låg og kapsler af plast på markedsførte 

dikkevarebeholdere for de omfattede virksomheder. 

 

Lov om en ekstraskat for visse koncernenheder (minimumsbeskatningslo-

ven) 
Loven implementerer EU-direktivet om sikring af en global minimumsskattesats for 

multinationale koncerner og store nationale koncerner. Heri stilles krav om en ef-

fektiv beskatning på mindst 15 pct. Koncerner er omfattet af loven, hvis de har haft 

en årlig omsætning på mindst 750 mio. euro (ca. 5,6 mia. kr.) i to af de seneste fire 

regnskabsår før det aktuelle år. Loven vurderes at medføre administrative konse-

kvenser for ca. 75 danske moderselskaber i form af løbende byrder på ca. 462 mio. 

kr. i forbindelse med udarbejdelse og indberetning af en udvidet selvangivelse 

(GloBE Information Return) samt ekstern revision heraf. Derudover vil der være en 

engangsudgift på ca. 184 mio. kr. i administrative omstillingsomkostninger som 

følge af tilpasning af it-systemer til understøttelse af dataudtræk og databehand-

ling.  

 

Bekendtgørelse om synsvirksomheder 
Ændring af bekendtgørelsen følger periodesynsdirektivet, hvor der sættes krav til 

synsvirksomheder. Med bekendtgørelse fastsættes både EU-udstyrskrav og natio-

nale udstyrskrav, som synsvirksomheder skal være i besiddelse af for at kunne fo-

retage syn. Ændringen af bekendtgørelsen medfører omstillingsomkostninger, som 

beløber sig til 74 mio. kr. i øvrige efterlevelseskonsekvenser samt 0,6 mio. kr. i lø-

bende omkostninger. Synsvirksomhedernes omstillingsomkostninger kan henføres 

til indkøb af udstyr, som lever op til kravene i periodesynsdirektivet, mens de årlige 

omkostninger sker i forbindelse med løbende kalibrering.  
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BILAG 3: OVERSIGT OVER VÆSENTLIGE GENNEMFØRTE EU-

FORORDNINGER I 2023  
 

Forordningens titel Ressortmyndighed og dato for offentliggørelse 

i EU-tidende 

Særlige samfundsmæssige hensyn, som frem-

mes med forordningen 

KOM (2022) 68: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

harmoniserede regler om fair adgang til og an-

vendelse af data 

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet 

 

22-12-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Nemmere at drive virksomhed 

 

KOM (2021) 346: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

produktsikkerhed i almindelighed, om ændring 

af Europa-Parlamentets og Rådets forordning 

(EU) nr. 1025/2012 og om ophævelse af Rådets 

direktiv 87/357/EØF og Europa-Parlamentets og 

Rådets direktiv 2001/95/EF 

Erhvervsministeriet 

 

23-05-2023 

• Forbrugerbeskyttelse og sundhed 

KOM (2021) 202: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

maskinprodukter 

Erhvervsministeriet 

 

29-06-2023 

• Forbrugerbeskyttelse og sundhed 

KOM (2021) 562: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

anvendelsen af vedvarende og kulstoffattige 

Erhvervsministeriet 

 

22-09-2023 

• Grøn omstilling, miljø og klima 
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brændstoffer i søtransport og om ændring af di-

rektiv 2009/16/EF 

KOM (2022) 174: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

beskyttelse af geografiske betegnelser for hånd-

værks- og industriprodukter og om ændring af 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

2017/1001 og (EU) 2019/1753 og Rådets afgø-

relse (EU) 2019/1754 

Erhvervsministeriet 

 

27-10-2023 

 

KOM (2021) 391: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

europæiske grønne obligationer 

Erhvervsministeriet 

 

30-11-2023 

• Grøn omstilling, miljø og klima 

KOM (2021) 775: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

beskyttelse af Unionen og dens medlemsstater 

mod tredjelandes økonomiske tvang 

Erhvervsministeriet 

 

07-12-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Nemmere at drive virksomhed 

• Sikkerhed, forsyningssikkerhed og kritiske rå-

stoffer 

KOM (2021) 723: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

oprettelse af et fælles europæisk adgangspunkt, 

som giver centraliseret adgang til oplysninger, 

der er offentligt tilgængelige og vedrører finan-

sielle tjenesteydelser, kapitalmarkeder og bæ-

redygtighed 

Erhvervsministeriet 

 

20-12-2023 

• Iværksætteri og innovation og investering 
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KOM (2021) 725: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

ændring af visse forordninger for så vidt angår 

oprettelse af det fælles europæiske adgangs-

punkt og dets funktionsmåde 

Erhvervsministeriet 

 

20-12-2023 

• Iværksætteri og innovation og investering 

KOM (2022) 120: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

ændring af forordning (EU) nr. 909/2014 for så 

vidt angår afviklingsdisciplin, grænseoverskri-

dende levering af tjenesteydelser, tilsynssamar-

bejde, levering af bankmæssige accessoriske 

tjenesteydelser og krav til tredjelandes værdi-

papircentraler 

Erhvervsministeriet 

 

27-12-2023 

• Iværksætteri og innovation og investering 

KOM (2023) 237: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

støtte til produktion af ammunition 

Forsvarsministeriet 

 

24-07-2023 

• Sikkerhed, forsyningssikkerhed og kritiske rå-

stoffer 

KOM (2022) 349: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

oprettelse af instrumentet til styrkelse af den 

europæiske forsvarsindustri gennem fælles ind-

køb 

Forsvarsministeriet 

 

26-10-2023 

• Sikkerhed, forsyningssikkerhed og kritiske rå-

stoffer 

KOM (2021) 554: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

ændring af forordning (EU) 2018/841 for så vidt 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

 

21-04-2023 

• Grøn omstilling, miljø og klima 
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angår anvendelsesområdet, forenkling af over-

holdelsesregler, fastsættelse af medlemsstater-

nes mål for 2030 og forpligtelse til kollektiv op-

nåelse af klimaneutralitet senest i 2035 i areal-

anvendelses-, skovbrugs- og landbrugssektoren 

og om ændring af forordning (EU) 2018/1999 

for så vidt angår forbedring af overvågning, rap-

portering, sporing af fremskridt og revision 

KOM (2021) 556: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

ændring af forordning (EU) 2019/631 for så vidt 

angår styrkelse af præstationsnormerne for nye 

personbilers og nye lette erhvervskøretøjers 

CO2-emissioner i overensstemmelse med Unio-

nens øgede klimaambitioner 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

 

25-04-2023 

• Iværksætteri og innovation og investering  

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Arbejdsmiljø og lønmodtagerforhold 

• Forbrugerbeskyttelse og sundhed 

KOM (2021) 555: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

ændring af forordning (EU) 2018/842 om bin-

dende årlige reduktioner af drivhusgasemissio-

ner for medlemsstaterne fra 2021 til 2030 som 

bidrag til klimaindsatsen med henblik på opfyl-

delse af forpligtelserne i Parisaftalen 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

 

26-04-2023 

• Grøn omstilling, miljø og klima 

KOM (2021) 562: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

anvendelsen af vedvarende og kulstoffattige 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

 

22-09-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 
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brændstoffer i søtransport og om ændring af di-

rektiv 2009/16/EF 

 

 

 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

• Iværksætteri og innovation og investering  

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Adgang til særlige markeder 

KOM (2021) 561: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

sikring af lige konkurrencevilkår for bæredygtig 

lufttransport 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

 

31-10-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

• Iværksætteri og innovation og investering  

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Adgang til særlige markeder 

KOM (2021) 706: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

tilgængeliggørelse på EU-markedet og eksport 

fra Unionen af visse råvarer og produkter, der er 

forbundet med skovrydning og skovforringelse, 

og om ophævelse af forordning (EU) nr. 

995/2010 

Miljøministeriet 

 

09-06-2023 

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Arbejdsmiljø og lønmodtagerforhold 

 

 

KOM (2020) 798: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

batterier og udtjente batterier, om ophævelse 

af direktiv 2006/66/EF og om ændring af forord-

ning (EU) 2019/1020 

Miljøministeriet 

 

28-07-2023 

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Forbrugerbeskyttelse og sundhed 



 

28 

 

KOM (2023) 2055: om ændring af bilag XVII til 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) 

nr. 1907/2006 om registrering, vurdering og 

godkendelse af samt begrænsninger for kemika-

lier (REACH) for så vidt angår syntetiske poly-

mermikropartikler 

Miljøministeriet 

 

27-09-2023 

• Iværksætteri og innovation og investering  

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Forbrugerbeskyttelse og sundhed 

KOM (2023) 194: Forslag til RÅDETS 

FORORDNING om fastsættelse for 2023 af fiske-

rimuligheder for visse fiskebestande gældende 

for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse 

andre farvande og om fastsættelse af sådanne 

fiskerimuligheder for visse dybhavsbestande for 

2023 og 2024 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

31-01-2023 

 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

KOM (2023) 730: Forslag til RÅDETS 

FORORDNING om ændring af forordning 

(EU) 2023/194 om fastsættelse for 2023 af fi-

skerimuligheder for visse fiskebestande gæl-

dende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i 

visse andre farvande og om fastsættelse af så-

danne fiskerimuligheder for visse dybhavsbe-

stande for 2023 og 2024 samt af forordning 

(EU) 2022/109 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

04-04-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

KOM (2023) 1324: Forslag til RÅDETS 

FORORDNING om ændring af forordning (EU) 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

30-06-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 
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2022/109 om fastsættelse for 2022 af fiskerimu-

ligheder for visse fiskebestande og grupper af fi-

skebestande gældende i EU-farvande og for EU-

fiskerfartøjer i visse andre farvande og forord-

ning (EU) 2023/194 om fastsættelse for 2023 af 

fiskerimuligheder for visse fiskebestande gæl-

dende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i 

visse andre farvande og om fastsættelse af så-

danne fiskerimuligheder for visse dybhavsbe-

stande for 2023 og 2024 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

KOM (2023) 2419: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

mærkning af økologisk foder til selskabsdyr 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

27-10-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

• Forbrugerbeskyttelse og sundhed 

 

KOM (2023) 1506: Forslag til RÅDETS 

FORORDNING om ændring af forordning 

(EU) 2023/194 om fastsættelse for 2023 af fi-

skerimuligheder for visse fiskebestande gæl-

dende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i 

visse andre farvande og om fastsættelse af så-

danne fiskerimuligheder for visse dybhavsbe-

stande for 2023 og 2024 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

21-07-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 
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KOM (2023) 2638: Forslag til RÅDETS 

FORORDNING om fastsættelse for 2024 af fiske-

rimuligheder for visse fiskebestande og grupper 

af fiskebestande i Østersøen og om ændring af 

forordning (EU) 2023/194 for så vidt angår visse 

fiskerimuligheder i andre farvande 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

22-11-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

KOM (2022) 296: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

ændring af Rådets forordning (EF) nr. 

1217/2009 for så vidt angår omdannelse af In-

formationsnettet for Landøkonomisk Bogføring 

til et datanet for bedriftsbæredygtighed 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

29-11-2023 

• Iværksætteri og innovation og investering 

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Arbejdsmiljø og lønmodtagerforhold 

• Uddannelse og adgang til arbejdskraft 

KOM (2023) 2720: Forslag til RÅDETS 

FORORDNING om åbning og forvaltning af auto-

nome EU-toldkontingenter for visse fiskevarer 

for perioden 2024-2026 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

06-12-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 

• Sikkerhed, forsyningssikkerhed og kritiske rå-

stoffer 

KOM (2023) 2842: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING  

om ændring af Rådets forordning (EF) nr. 

1224/2009 og om ændring af Rådets forordning 

(EF) nr. 1967/2006 og (EF) nr. 1005/2008 og Eu-

ropa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

 

20-12-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Små og mellemstore virksomheders rammevil-

kår 
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2016/1139, (EU) 2017/2403 og (EU) 2019/473 

for så vidt angår fiskerikontrol 

KOM (2021) 564: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

indførelse af en CO2-

grænsetilpasningsmekanisme 

Skatteministeriet 

 

16-05-2023 

 

• Grøn omstilling, miljø og klima 

KOM (2021) 559: Forslag til EUROPA-

PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING om 

etablering af infrastruktur for alternative 

brændstoffer og om ophævelse af Europa-Par-

lamentets og Rådets direktiv 2014/94/EU 

Transportministeriet 

 

22-09-2023 

• Erhvervslivets produktivitet og konkurrence-

evne 

• Grøn omstilling, miljø og klima 

• Adgang til særlige markeder 

KOM (2022) 47: Forslag til RÅDETS 

FORORDNING om ændring af forordning (EU) 

2021/2085 om oprettelse af fællesforetagen-

derne under Horisont Europa for så vidt angår 

fællesforetagendet for mikrochips 

Uddannelses- og Forskningsministeriet 

 

18-09-2023 

• Sikkerhed, forsyningssikkerhed og kritiske rå-

stoffer 

Note: Opgørelsen er baseret på forslag til erhvervsrettede forordninger fra 2019 og frem, som er tilgået Folketingets Europaudvalg, og som er gennemført i 2023.
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Redegørelse om bedre regulering 
for erhvervslivet 2023 

 

 

 

Publikationen kan hentes på Erhvervs- 

ministeriets hjemmeside: www.em.dk 

 

Erhvervsministeriet 

Slotsholmsgade 10-12 

1216 København K 

Telefon 33 92 33 50 

em@em.dk 

www.em.dk 
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